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Katalog wybranych zagadnien dotyczacych cieptownictwa komunalnego do
dyspozycji 1 poglgbionego ustosunkowania si¢ do nich przez zespot audytoryjny

1.0cena aktualnej sytuacji w bezpieczenstwie cieplnym Miasta oraz prognoza jej
rozwoju na najblizsze lata.
Decyzyjne etapy wladz Miasta i zwiazane z tym procedury, czasokres i koszty dojscia do
stworzenia przyszloSciowego systemu cieplowniczego ( budowa nowego zrodla energii?
Czy inne? ). Ewentualny wplyw wyboru wariantow rozwojowych lub ich braku na
koszty zakupu ushlug cieplowniczych przez mieszkancow.
Wobec ubogiej informacji publicznej w tym zakresie jednoznaczne udzielenie
odpowiedzi na prozaiczne pytanie: co si¢ dzieje w cieplownictwie miejskim?
Uzupehiajaco:
- zakres wykorzystania propozycji alternatywnych rozwigzan( czy w ogoéle je podjeto ?)
przedstawionych w przyjetych przez RM w maju 2015r. ,,Zatozeniach do planu zaopatrzenia
w ciepto, energi¢ elektryczng i1 paliwa gazowe dla gminy Miasto Elblag-Aktualizacja”,
opracowanych przez Fundacj¢ na rzecz Efektywnego Wykorzystania Energii ( koszt — 43 tys.
zlotych ),
- relacje pomigedzy powyzszym dokumentem a zlecong przez EPEC w roku biezacym Biuru
Studiéw, Projektow 1 Realizacji .ENERGOPROJEKT-KATOWICE WS.AL-
»Wielowariantowa koncepcja techniczno-ekonomiczng budowy podstawowego zrodta ciepta
dla miasta Elblagg oraz studium wykonalno$ci dla wybranej technologii” ( koszt 145 tys.
brutto).
Uwzglednienie w Ocenie relacji pomiedzy wspomnianymi dokumentami jest niezbedne
do wyjasnienia powstalych watpliwosci w wykorzystaniu publicznych pieniedzy.
Czy przeznaczenie w krotkim przedziale czasowym znacznych Srodkow na zbiezne cele
bylo przemyslane? ,,Wielowariantowa koncepcja...” zawiera jak z nazwy wynika,
wprawdzie w wariantach, ale jednak ukierunkowane dzialanie na budowe nowego
zrodla  energii. Czy zlecenie EPEC-u na opracowanie materialu bylo
w udokumentowany sposob uzgodnione z wladzami Miasta? By¢ moze nie istnieje
alternatywa poza budowa ? Nie odbyla si¢ jednak zadna proba dyskusji nad wszystkimi
mozliwosciami. Czy?- istnieje §lad wymiany pogladow Srodowisk cieplowniczych
i samorzadowcow wobec najpowazniejszego wyzwania najblizszych lat. Ta wymiana
pogladéw powinna poprzedza¢ ewentualne wydatkowanie S$rodkéw na Kkolejny
dokument. Budowa nowego zrddla ciepla, najbardziej oszcz¢dna, takze w ramach PP-P,
moze by¢ w sprzecznosci z zasadami minimalizacji kosztow dla mieszkancow. Juz
dzisiaj ceny ciepla w Elblagu sa jednymi z najwyzszych. Oczekuj¢ na udzielenie
odpowiedzi dotyczacej zakresu wykorzystania ,,Wielowariantowej koncepcji...”. Czy
stala si¢ ona kosztownym dokumentem na pokaz?
-prawie calkowite uzaleznienie od EC Kogeneracja ( 88% energii cieplnej),
-precedens to podwyzszanie cen przez EC: 2013- 10%, 2014-9,6%, 2015-2%,
-wyeksploatowanie obecnego ukladu technologicznego EC, wytwarzajacego w skojarzeniu
energi¢ elektryczng 1 ciepto; konieczno$¢ dostosowania do norm ochrony s$rodowiska,
zwlaszcza zasiarczania ( ,,Zalozenia do planu zaopatrzenia w ciepto..., ),

-
-zobowigzania Koncernu Energa wzgledem budzetu panstwa,



-konieczno$¢ akceptacji spotecznej dziatan gminy w zakresie energetyki-dazenie do
najnizszych kosztéw ponoszonych za nos$niki energetyczne. Minimalizacja kosztow ciepta dla
mieszkancéw przy konieczno$ci poniesienia duzych naktadow inwestycyjnych ( ,,Zalozenia
do planu zaopatrzenia w ciepto..., ™).

2.Udokumentowane dzialania, analizy, koncepcje, propozycje spoltki EPEC ( RN
i Zarzadu) jako ,zastepujacej” w latach 2012-2016 organy wladzy samorzadowej
w polityce cieplowniczej - dotyczace przyszlosciowych wariantow rozwojowych( nie
dotyczy ,,Planu Rozwoju EPEC 2013-2016”- jako dokumentu wylacznie technicznego).
Wynikajace gléwnie z polityki cenowej EC Kogeneracja w 1. 2013-2015 ( przytoczone
powyzej podwyzki) ,ale i innych uwarunkowan. Czy takowe prace byly prowadzone
i w jakim zakresie byly czeScia miejskiego programu zapewniajacego biezace
oraz przyszlosciowe bezpieczenstwo cieplownicze Miasta?

Uzupelniajaco:

- proba uzyskania czg¢sciowej przynajmniej informacji na powyzsze bylo moje pismo do RN
EPEC z 12.11.2016r. Odpowiedz RN z dn. 23.12.2015r. , przygotowana przez Zarzad firmy,
dotyczyta ,,zaniepokojenia” wielko$ciag wzrostu taryfy dla ciepta w Energa Kogeneracja
1 brakiem instrumentéw wplywu ( zalacznik nr 1). Prawdopodobnie poza ,,zaniepokojeniem”
nie zaistnialo nic,

- w analogicznym okresie 4 ostatnich lat Miejskie Przedsiebiorstwo Energetyki Cieplne;j
w Olsztynie prowadzilo dialog konkurencyjny dotyczacy wyboru partnera prywatnego do
budowy cieptownio-spalarni wobec problemoéw z cieptownig Stomilu. Zrealizowano bardzo
ambitne zamierzenia, przyjmujac docelowe rozwigzania. Firma wyszta naprzeciwko
przysztosciowym cieptowniczym potrzebom Olsztyna, niezaleznie od kolejnego etapu-
realizacji,

- prawdopodobnie proba przerzucenia odpowiedzialnosci ( ucieczka do przodu) za wieloletni
brak przysztosciowej refleksji cieptowniczej w firmie ( ale 1 w MieScie) stato sig
powierzenie w roku biezagcym, wspomnianemu powyzej Biuru Studiow , Projektow
i Realizacji ,,ENERGOPROJEKT —-KATOWICE S.A.- opracowanie ,,Wielowariantowej
koncepcji techniczno-ekonomicznej budowy podstawowego zrédla ciepta...” Czy bylo to
jednak cze$cia catosciowego myslenia o miejskim cieple?  ( odsytam do p.1)

3. Zakres kompleksowego przygotowania spolki EPEC do podjecia- na podstawie
umowy z pazdziernika 2012r. z NFOSiGW - projektu ,,Modernizacja miejskiego
systemu cieplowniczego w Elblagu”.

Czasokres: 2013-2015 ( zakonczony-2014). Warto$¢ projektu brutto: 43 mln zlotych
z pOzniejszymi zmianami. Dofinansowanie: 20 mln zlotych. Celem byla wymiana sieci
kanalowych na preizolowane na odcinku 11,5 km wraz z innymi zadaniami.

Wymiany sieci byly i sa realizowane w cieplownictwie wielu miast. Glownie w celu
ograniczenia strat ciepla. Od wielu lat rownolegle toczy sie dyskusja cieplownicza nt.
zlozonosci problemu i szczegélnych wymogow z nim zwigzanych. Zwlaszcza w zakresie
jako$ci montazowych i kosztow ponoszonych obecnie, jak i w przyszlosci. M. in. to
publikacje :”Sieci cieplownicze preizolowane -spokdj do emerytury czy bomba
zegarowa? —autorzy prezes i glowny inzynier PEC w Belchatowie; ,,Systemy
preizolowane w sieciach cieplowniczych —ocena stosowanych rozwiazan z perspektywa
okolo 30 lat eksploatacji”- Ewa Krecielewska, jeden z najwiekszych autorytetéw
cieplownictwa; ,Zatrzyma¢ cieplo, czyli jak podnies¢ sprawnos¢ systemu
cieplowniczego”- Krzysztof Wojdyla; wspomniany Pawel Bogustawski i inni.
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Mozna si¢ nie zgadzac z ocenami, ale i nie powinno si¢ niczego zlekcewazy¢. Niezaleznie
wiec od projektowej dokumentacji technicznej inwestycje tego typu wymagaja
drobiazgowego, wyprzedzajacego przygotowania, uwzgledniajacego przede wszystkim
uwagi Kkrytyczne, szczegolnie w zakresie montazu. Uwzglednienie doswiadczen
lokalnych, ale i ogodlnopolskich, powinno by¢ cze$cig calosci decyzyjnej. By¢ moze
nalezalo dokona¢ podgladu u bardziej doSwiadczonych, np. w Belchatowie. Wnioski
natomiast powinny znalez¢ swoje miejsce w wspomnianej projektowej dokumentacji
technicznej.

Z. perspektywy dnia dzisiejszego natomiast wida¢, ze straty ciepla znaczaco
przewyzszaja wskaznik ogoélnopolski, wynoszacy 12 % ( o tym ponizej ). Popelniono
bledy.

Czy wiec EPEC (Zarzad i RN) dokonal stosownych analiz przed podjeciem
kosztownego projektu modernizacyjnego ? Jego realizacja skutkuje nadal stratami, ale
i cenami ciepla, uwzgledniajacymi straty na najwyzszym pulapie ? Czy dokonano
analizy przyczyn nieefektywnosci w ograniczaniu strat za minione lata z wejsciem na
rok 2016 ? Chodzi nie o okazjonalne i fragmentaryczne zaznaczenie tematu, lecz o
dokumenty analityczne odnoszace si¢ do powagi sytuacji.

Uzupekniajaco:

- moje zapytanie skierowane do RN EPEC we wspomnianym pismie z 12.11.2015r.
1 odpowiedz RN ( bez faktycznej odpowiedzi) z 23.12.2015r. ( zalacznik nr 1),

- Elblag - faczna dtugos$¢ sieci cieptowniczych — 191,7 km. Z tego: sieci preizolowane -86,2
km ( ponad 40 %). Straty wzgledne ciepta: 2006 1 2007 — po 13,5 % ; 2013- 14,13 %; 2014-
14,63 %; 2015-14,51 %. Rosna po inwestycjach, ktére miaty je ograniczyé. Warszawa —
dtugo$¢ sieci 1700 km, preizolowane- 30%. Straty wzgledne ciepta ponizej 10%. I w tych
granicach powinny si¢ ksztattowa¢ w Elblagu,

- spotykana jest interpretacja strat ciepla jako bezwzglednych wyrazanych w jednostkach
energii np. GJ. Odsylam wiec do Biuletynu URE, 04/2010. Pan Pawel Bogustawski
( Naczelnik Wydziatu ds. analiz 1 gospodarki cieptowniczej URE ) pisze: ,, Jednakze w celu
dokonania oceny lub poréwnania iloSci traconego ciepla, nalezy postugiwaé si¢ pojgciem
straty wzglednej”. Wyrazanej wlasnie w procentach,

- dla podkre$lenia waznosci tematu strat dla mieszkancow. Takze za Panem P.
Bogustawskim: ,,Koszty strat ciepta , ktore wykraczajg powyzej 12% ( podkreslenie moje-
wysokos$¢ ogolnopolska) strat przesylanego ciepla , nie powinny by¢ uwzgledniane jako koszt
uzasadniony”. Nie jest to, niestety, obligatoryjne, lecz jedynie ,,powinny”. Bioragc jednak pod
uwage nieefektywno$¢ elblaskich inwestycji modernizacyjnych, ich skutkami nie mozna
obcigza¢ mieszkancow. W firmie istnieje wiele mozliwosci zniwelowania skutkéw chociazby
poprzez wdrozenie umiaru w systemie wynagradzania czy likwidacje rzeki wydatkow
niecelowych. Rokroczne zakupy ciepta w EC Kogeneracja wynosza ok. 60 mln ztotych; ok. 9
min to straty, z ktorymi EPEC nie moze si¢ upora¢. Najtatwiej wiec skutki z tego tytulu
przerzuci¢ na ptatnikow. Wybitnie niemoralne jest obcigzanie ich catoscig. Na rok 2017
w taryfy ciepla wkomponowana jest pelna wysokos¢ strat ciepta za rok 2014 czyli 14, 63 %
( najwyzszy wskaznik z trzech kolejnych lat).

4. Ustosunkowanie si¢ do sztandarowego przykladu ukazujacego m. in. przyczyny

dochodzenia do sytuacji kryzysowej.

W lipcu 2014 r. na zlecenie Rady Nadzorczej EPEC- jej czlonek dokonal weryfikacji

postepowania przetargowego 16/ZP/EPEC/2013. Zostalo stwierdzonych wiele

nieprawidlowosci. W celu naturalnego wyjasnienia sytuacji czlonek RN zwrocil sie

w dniu 29.07.2014r. do prezesa EPEC ze stosownym pismem ( zalacznik nr 2). W piSmie
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poproszono o udzielenie w terminie do 05.08.2014r. podstawowych  wyjasnien,
zwigzanych z przebiegiem i ustaleniami kontroli. Byla wiec mozliwo$¢ opanowania
problemu, ktory potem stal problemem-rzeka. Odpowiedzi nie udzielono. Natomiast na
wniosek przewodniczacych ZZ czlonek Rady Nadzorczej w dniu 21.08. 2014r. zostal
odwolany ze skladu Rady Nadzorczej EPEC, nie konczac kontroli kolejnego
postepowania przetargowego. W zwigzku z powyzszym byly juz czlonek RN w dniu
28.08. 2014r. przekazal Protokol z postepowania przetargowego( zalacznik nr 3).
Wielokrotnie wzywalem prezesa firmy do udzielenia odpowiedzi bylemu czlonkowi RN.
Do dnia dzisiejszego takowa nie zaistniala. Wielokrotnie tez otrzymywalem pokretne
odpowiedzi, ze skoro kto$ przestal by¢ czlonkiem RN, to odpowiedzi nie trzeba juz
udzielac.
Natomiast konsekwencja wspomnianego braku reakcji i niekorzystnego dla
cieplownictwa rozwoju wydarzen staly si¢ przeprowadzone w roku 2015 kontrole
i potwierdzenie ustalen czlonka RN. Naruszenie w wielu miejscach ustawy PZP
stwierdzily kontrole:
a/ CBA, ktéore wymienilo 5 odpowiedzialnych. Szef CBA uwzglednil tylko 1 z 11
zastrzezen EPEC do wynikow kontroli;
b/ UZP;
¢/ Urzedu Miasta.
W roku biezacym NFOSiGW podjal decyzje o zwrocie dotacji w kwocie ponad milion
zlotych.
W zwiazku z powyzszym prosze o interpretacje opisanego ciggu wydarzen w kontekscie
odpowiedzi na pytanie: czy prezes EPEC mial obowigzek udzielenia odpowiedzi na
pismo czlonka Rady Nadzorczej ? Niezaleznie od tego, ze po 3 tygodniach od zlozenia
tego pisma ow czlonek zostal odwolany. Pytanie tego typu jest prawie nonsensowne,
zdaje sobie z tego sprawe. Swiadczy jednak o funkcjonujacej rzeczywistosci.

Zadania te wynikaja z ,,Zalozen do planu zaopatrzenia w cieplo...”. Jako zasadnicze
w tym nalezy traktowa¢ porownanie Srednich cen zakupu ciepla przez odbiorce
mieszkaniowego dla najbardziej powszechnej taryfy w Elblagu i umownych warunkow
( stosunek mocy do zuzycia ciepla) na tle 10 wybranych miast o podobnej liczbie
mieszkancow i wielkos$ci systemu cieplowniczego. Naturalnie rozgrywajacym podmiotem
wplywajacym na ceny jest EC Kogeneracja , co nie znaczy tolerowania niegospodarnosci
w odniesieniu do spolki, ,zaslaniajacej” si¢ tym argumentem. Najbardziej
poszkodowanymi staja si¢ mieszkancy, ktorzy wiedza, ze musza placi¢, ale nie zycza
sobie wykorzystywania ich Srodkéw do celéw réznych; nawet gdyby bylyby to kwoty nie
decydujace w sposob zasadniczy o cenie ciepla.

6. Przedstawienie docelowej struktury organizacyjno-zatrudnieniowej spolki ,
dostosowanej do radykalnie w ciagu minionych lat zmieniajacych si¢ warunkow
i efektow jej funkcjonowania.

Nastepuje np. znaczacy coroczny spadek sprzedazy ciepla, natomiast sfera
wynagrodzen, zwlaszcza kadry kierowniczej, postepuje galopujaco. Sprzedaz ciepla:
2010- 1, 821 min GJ; 2015-1,433 mIn GJ ( plan -1,505 min GJ). Srednia placa: 2011-
4309 zl; 2015-5145 zL. Planu sprzedazy nie wykonano, a w I polowie 2016 nastapily
podwyzki —o 3,7%.
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Uzupelniajaco:

- w historii EPEC podje¢to kilka prob restrukturyzacji spotki wraz z systemem wynagrodzen.
( Zalacznik nr 4- odpowiedz na interpelacje radnego-strony 3-4). W roku 2007 zadanie te
powierzono spotce konsultingowej ,,Indygo”. EPEC zerwat umowe. W styczniu 2008 Zarzad
przedstawil zwigzkom zawodowym wiasng propozycje zmian do uzp. Odstapiono od nich.
W kwietniu 2008r. Zarzad EPEC zawart umowe dot. modyfikowania uktadu pracy z Biurem
Rozwoju Organizacji ,,Progresja” z Gdanska. Koszt- 65 tys. netto. Sprecyzowano
7 zagadnien. Do grudnia 2008r. odebrano opracowanych 5 zagadnien. Punkty 6 1 7 nie zostaly
odebrane z powodu braku akceptacji przez zwiazki zawodowe , a takze przez Zarzad.
Z przekazoOw pracowniczych wynika, iz punkty te: 6-modyfikacja systemu i struktury
wynagrodzen oraz 7-opracowanie systemu motywacji placowej ( system premiowania)
zmienialy istotnie usytuowanie stanowisk kierowniczych. W ciggu minionych 4 lat dokument
ten, nawet z 5 tylko zagadnieniami, stanowil najbardziej strzezong tajemnice szefow spotki.
Radnemu, mimo wielokrotnych monitow, nie udost¢pniono go. Znajduje si¢ on nadal
w spoélce, ale prawdopodobnie z zawarto$cig trzech zagadnien !!! W kolejnych latach
nastepowaty roznego rodzaju roszady wewngtrzno-organizacyjne. Jako sztandarowe
rozwiazanie podaje si¢ tzw. Program Dobrowolnych Odejs¢ ( na emeryture),

- zatrudnienie w EPEC 2016: ogétem -171,5 ; nierobotnicze- 67,0 , z tego kierownicze- 15,5 ;
robotnicze- 104,6. W pordéwnaniu z 2011r. nastgpito zmniejszenie o 41,7 stanowisk.
Nierobotnicze- o 14,9 , w tym kierownicze- o 2,5 ; robotnicze- o 26,7.

7. Przedstawienie jako integralnej czeSci ciaggu spraw organizacyjno- kadrowych
optymalnego modelu systemu wynagrodzen, uwzgledniajacego osiagniety ich poziom
na podstawowym szczeblu pracowniczym.

Cechg zasadniczego obecnego modelu jest mnogos¢ jego elementow. W latach 2012-2016
byly one poszerzane z ciaglym wzrostem w odniesieniu do waskiego grona kadry
kierowniczej. Przykladowo: nagroda roczna prezesa za 2011r.-10.500 zl; nagroda
kolejnego prezesa za 2013r.- 32.250 zl. Patologicznym natomiast przykladem byl
podzial jednego z wielu funduszy nagrodowych tzw. funduszu Dyrektora Naczelnego na
2016r. Kwote 77.300zf przydzielono wylacznie stanowiskom nierobotniczym, w tym
gléwnie 15 stanowiskom kierowniczym( 2 dyrektorskim). Zadnemu ze 105 pracownikéw
fizycznych nie przydzielono nagrody, mimo ze 2 % z ich rocznych wynagrodzen jest
naliczane do funduszu DN. W tym przypadku istnieja wzgledy, ktore pomijam.
Natomiast zwykla logika méwi, skoro nagrode otrzymuje kierownik ( za wykonanie
zadania? ), to i powinien ja otrzymac jego zespol. I w patologicznym ciagu: bardzo
wysokie nagrody otrzymali odpowiedzialni za wielokrotne naruszenia ustawy pzp,
a wymienieni w Protokole kontroli CBA.

System wynagrodzen w EPEC i jego preferencje nie ma nic wspolnego z wykonawstwem
zadan. W tym: ze zwi¢kszeniem sprzedazy, zmniejszeniem strat ciepla, racjonalnoscia,
gospodarnoscia-mnozeniem wydatkow niecelowych i innymi wskaznikami ukazujacymi
efektywnos¢ przedsigebiorstwa tego typu. Odlegly jest takze od spolecznego postannictwa
firmy czyli jak najnizszych kosztéw zakupu ciepla przez mieszkancow. Sa najwyzszymi,
a podstawa jest nieefektywnos¢.

System ten wymaga radykalnego uzdrowienia.

8. Glowne zadanie audytu - zalecenie rezygnacji lub ograniczenia do minimum
wydatkow  niecelowych.  Podane  ponizej grupy tematyczne  zwigzane
z niecelowa rozrzutnoscia wymagaja merytorycznej analizy, wlacznie z jednostkow3 ich
ocena.
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W wspomnianych latach niecelowos$¢ rozbudowano do granic absurdu, biorac pod
uwage zadanie spolki komunalnej dysponujacej Srodkami publicznymi. Wobec potrzeb
cieplowniczych miasta, inwestycyjnych i modernizacyjnych, tego typu dzialanie miesci
si¢ w pojeciu niegospodarnosci. Elblag tak jak i inne miasta , boryka si¢ ze skutkami
spalania réznego rodzaju odpadow. Przekraczane sa normy najbardziej rakotworczego
weglowodoru aromatycznego, jakim jest benzo(a)piren. Przyjety w ub. roku ,,Program
gospodarki niskoemisyjnej” zaleca realizacj¢ programu wspierania wymiany zrodel
ciepla. Nie uruchomiono go, podczas gdy Srodki z nadwyzki finansowej firmy sg
przewaznie trwonione wedlug indywidualnego uznania. Brakowalo takze Srodkow na
modernizacje¢ w skali lokalnej.
Nie istnieja w spolce Zadne uregulowania, zasady czy regulaminy, wedlug ktorych
nastepuje niecelowy wyplyw pieniedzy. Wydatki te jedynie w sposéb formalny byly
ujmowane w Planie techniczno-ekonomicznym, zatwierdzanym takze formalnie przez
RN. Sprawozdania r6znia si¢ od zapisow Planu.
W roku biezacym opinia publiczna zapoznala si¢ z niektorymi tylko przykladami
rozrzutnosci finansowej EPEC. Juz to spowodowalo powszechne oburzenie
i oczekiwania calkowitego wyjasnienia i zakonczenia tych praktyk.
Synonimem ich staly si¢ okreslenia: sponsoring, darowizny, promocja , reklama,
reprezentacja. Nie sa to okreslenia precyzyjne, niezb¢dne w finansowosci, a dowolnie
stosowane. Z przyporzadkowaniem wydatkow pod poszczegolne okreslenia maja klopot
(amoze celowo?) twércy praktyki finansowej EPEC. Swiadczy o tym m.in. przytoczona
powyzej odpowiedZ RN EPEC na moje pytanie o sponsoringi lat 2011-2014 ( zalacznik
nr 1). Przytoczono kwote 365.000,00 zt , podczas gdy wydano ich kilkakrotnie wiecej.
Podstawowe dokumenty : Plan techniczno-ekonomiczny, Sprawozdanie Zarzadu,
Sprawozdanie finansowe —zawieraja wiele nieScistosci z tym zwigzanych. Kazdy rok
w tych dokumentach przynosi odmienno$¢ interpretacji w nazewnictwie wydatkow.
Brak zgodnosci danych. Wiele z nich jest np. ,schowanych” w ,innych kosztach
operacyjnych”, mimo znacznej wysokoSci. Przykladowo: reprezentacja w 2015r.
( 14.769,57) jest widoczna w Sprawozdaniu, ale juz sponsoring ( 254.000,00) nie.
Wymaga oddzielnego poszukiwania w wspomnianych ,,innych kosztach operacyjnych”.
To temat-rzeka.
Kping z logiki, rozsadku, mieszkancow, takze z nie panujacych nad rozwojem sytuacji
organéw nadzoru, gléwnie RN, jest wiele wydatkow. Przykladowo: po 24.000,00 zi
w latach 2013 i 2014 dla warszawskiej Izby Gospodarczej za uczestnictwo w programie
Rozwoju Ciepla Sieciowego( w Warszawie ? ); preferowanie ulubionych mediow
Hcieplymi  Zyczeniami” S$wigtecznymi; preferowanie takze wulubionych agencji
reklamowych. Oplacanie uslug marketingowych , po ktorych nie mozna znalez¢ sladu-
jednoosobowej firmie juz w miesiac po jej zalozeniu ( szczegoly przedstawie ponizej ).
Wydatki niecelowe tego typu, obok innych, wielokrotnie byly przedmiotem publikacji
i dyskusji. Podkreslam slowo ,,niecelowe”, bo w przypadku monopolistycznej lokalnej
spolki, na co moga by¢ nakierowane :sponsoring, promocja, reklama, darowizny ? Staly
si¢ one w wielu przypadkach karykatura pierwowzoru. Tym bardziej, iz w zadnym
teoretycznym zalozeniu nie przyczynialy si¢ do wzrostu sprzedazy ciepla. Sprzedaz
spadala i spada. Gléwnie wsrod odbiorcow masowych: spéldzielni mieszkaniowych
i wspolnot, podejmujacych z powodu wysokich cen ciepla dzialania oszcz¢dnosciowe.
I zadna pseudoreklama tego nie zmieni.
Dzialania niecelowe pokrywane byly z ,,zysku” spolki. Przytaczam natomiast stanowisko
skarbnika Grudziadza P. Mariusza Szczubiala z publikacji ,,Spélki pod specjalnym
nadzorem” w odniesieniu do sponsoringu. Stanowisko brzmi : ,,Odrebng kwestig jest
-7-



prowadzenie przez spolki komunalne (podmioty wewnetrzne) dzialalnosci sponsorskiej.
Bez znaczenia jest w tym przypadku fakt, czy zrodlem rekompensaty dla podmiotu
wewnetrznego jest bezposredni transfer z budzetu , czy prawo pobierania oplaty. Taka
dzialalno$¢ nie powinna by¢ przez podmioty wewnetrzne uprawiana. Cho¢ nie stoi to
otwarcie w sprzecznosci z przepisami prawa, wynik finansowy spolki komunalnej
( podmiotu wewnetrznego) nie powinien by¢ obciazany tego rodzaju ciezarami, gdyz
wraz z amortyzacja tworzy on nadwyzke finansowg i sluzy¢ powinien jedynie do
odtwarzania majatku spolki komunalnej, zwiazanego z realizacjq zadania publicznego”.
By¢ moze w bliskiej przyszlosci sprawy niecelowego wyplywu Srodkéw ze spolek
komunalnych znajdq swoje prawne uregulowanie. Zapowiada to i mocno podkresla
konieczno$¢ odejscia od tego Raport NIK z sierpnia br. Zawiera on wnioski z kontroli
komunalnych spoélek wodnych; sa to jednak wnioski uniwersalne, dotyczace spolek
komunalnych. ,,... w niektéorych przypadkach obciazano nabywcow ustug kosztami ,
ktore na cen¢ za dostarczanie (ustug) w ogole nie powinny mie¢ wplywu, m.in.
kosztami promocji obejmujacymi np. wspieranie organizacji i klubow sportowych,
finansowanie wydarzen Kkulturalnych (spektakli teatralnych, koncertéw, turniejow
recytatorskich, imprez plenerowych ), czy festynow osiedlowych”. ,,Ponadto z zyskow
finansowano cele niezwiazane z ...( ustugami spolki)”. ,,Zagrozeniem dla interesow
konsumenta moze tez by¢ traktowanie przez samorzady ushug...... jako zrodla
dochodow dla ich wlasnych budzetow i mozliwos¢ przeznaczania tych pieniedzy na cele
niezwiazane ( z specjalnoscia spétek), np. na wyplate dywidendy lub wspieranie
fundacji sportowych”.

NIK wystapila do Ministra Infrastruktury i Budownictwa o podjecie dzialan
zmierzajacych do wprowadzenia ograniczen dot. mozliwoSci przeznaczania zysku
z dzialalnoSci spotek na cele niezwigzane z ta dzialalnoScia.

Uzupeliajac powyzszy zapis, jako przyklad wynaturzenia z nim zwiazanego, podaj¢
dane z roku 2014. Zysk EPEC-u -224.000,00 zl. Darowizny- 462.000,00 zl !!! Prosze
audytorow o ustosunkowanie si¢ do tego sztandarowego przykladu.

Dysponuje¢ podstawowymi danymi dotyczacymi przemieszanych z soba w dokumentach
finansowych okreslen typu promocja- reklama- darowizny- sponsoring- reprezentacja.
Uzyskalem je jako odpowiedzi na wiele moich wystapien. Brakuje rzeczy
podstawowych: podstaw ich udzielenia i prowadzenia, celowosci( np. uméw z celem,
planem, zadaniami kampanii promocyjnej). Jak rowniez zwiazku merytorycznego
z potrzebami, a nade wszystko z wplywem na efektywnos$¢ spoélki ( systematyczny
spadek sprzedazy i utrzymywanie si¢ strat ciepla). Wydawane $rodki nie maja swojego
naturalnego ,,zakonczenia”, ktore jest niezbedne w rozliczeniu Srodkéw publicznych.
Brakuje sprawozdawczosci ( wynikajacej z umowy?) oceniajacej skutecznos¢ kampanii
czy dzialania; wraz z niezb¢dnymi do tego materialami pogladowymi (foldery, ulotki,
odniesienia medialne, itp.).

W zwiagzku z przeznaczaniem znacznych Srodkow na finansowanie ,,sportu” prosze
o analiz¢ umow z tym zwigzanych w kontekscie skonkretyzowania celowego. Czy
darowizna polega na przekazaniu caloSciowej kwoty, w zamian za pozorowang, gdzies
i kiedy$, imprezowa ,promocj¢” ? Czy Srodki sa przeznaczone na merytoryczny
program, np. na doprowadzenie druzyny mlodziezowej do okreslonego pulapu?
Czy w umowach sa zapisy o wylaczeniu wydatkéw zwigzanych z wynagrodzeniami
i sfera organizacyjno-biurowgq? I naturalnie sprawozdawczos¢ z tym zwiazana.

Oczekuj¢ na skrupulatny chronologiczny i wnioskowy przeglad kazdej pozycji
finansowej zwiazanej z sygnalizowanymi powyzej wydatkami typu sponsoring,
promocja, reklama, darowizny, reprezentacja ( w tym ostatnim: bankiety, lunche
pseudobiznesowe, imprezy plenerowe, itp.).
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Szczegolowego przegladu, oceny i udostepnienia w Protokole audytu ( chociazby
w postaci zalacznika) wymaga takze szereg innych pozycji zawartych w dokumentach
sprawozdawczych EPEC. Poza nazwa i kwotg ogodlng, czesto znacznej wysokosci,
pozycje te znajdujg si¢ w sferze domysSlnosci ( przytoczony powyzej przyklad
»schowanego” sponsoringu). Pozycje te cechuje  wspoélny mianownik
w odniesieniu do okresu sprzed 2012 roku. Znaczny wzrost. Np. reprezentacja w 2010r.
— 3.431, 58 zt ; 2012r.- 26.272, 04 zI, a Plan 2016r. - reklama z reprezentacja —
375.000,00 zt ??? Z kolei pozycja Delegacje ZZ i Swiadczenie na rzecz pracownikow:
rok 2011- 5.6402, 08 z1 ; lata 2013 i 2014- powyzej 40 tys. zl. I wiele innych.

Prosze¢ wiec rowniez o wnioskowa analize i udostepnienie szczegolowych zapisow
pozycji : inne koszty operacyjne, pozostala dzialalno$¢ operacyjna, pozostale koszty nie
stanowiace k.u.p. , Delegacje ZZ i Swiadczenia na rzecz pracownikow, skladki na rzecz
organizacji , do ktorych przynaleznos¢ nie jest obowigzkowa, skladki na rzecz
organizacji cieplowniczych, wydatki inne niz wyplaty na rzecz wlascicieli, wydatki
z tytulu podzialu zysku, rezerwy na nagrody jubileuszowe i odprawy.

W odniesieniu do wydatkow niecelowych w dyskusji publicznej na forach
spolecznosciowych formulowany byl zarzut politycznego wykorzystywania Srodkow
firmy. Stad Kkonieczno$¢ refleksji analitycznej w odniesieniu do kazdego zapisu
w dokumentacji finansowej.

9. Ustosunkowanie si¢ w Swietle przepisow prawa do zakresu odpowiedzialno$ci wobec
decyzji NFOSIGW o zwrocie dotacji na kwote ponad 1 min zlotych. Decyzja ta wynikala
z ustalen organow kontroli panstwa dotyczacych wielokrotnego naruszenia ustawy PZP
W postepowaniu przetargowym na modernizacje sieci cieplowniczej.

10. Zaproponowanie na podstawie analiz zagadnien przedstawionych w punktach 6,7 i
8- programu oszczednoSciowego , zmierzajacego do widocznego, nie symbolicznego,
zmniejszenia kosztow ciepla dla mieszkancow ( w przypadku nie podnoszenia cen przez
EC Kogeneracja) lub co najmniej utrzymania tych kosztow ( w przypadku ruchow
cenowych w wykonaniu EC).

Uzupelniajaco:

-rozwazenie mozliwosci rezygnacji lub obnizenia wysokos$ci podatku od nieruchomosci,
ponoszonego przez EPEC na rzecz Miasta. Jest to kwota ok. 4 mln zlotych rocznie.
Uwzglednienie tego postulatu mialoby znaczacy wplyw na oplaty mieszkancow. Byloby
takze pewnego rodzaju rekompensata za dotychczasowy, niekontrolowany, wzrost
obciazen czynszowych elblazan.

11. Dokonanie analizy i oceny kompatybilnosci w tyl i w przod systemow
komputerowych w kontekScie bardzo wysokich kosztéow ich zakupu, wdrazania,
utrzymania i aktualizacji ( w tym ostatnim przypadku- aktualizacji systemow nie
funkcjonujacych). Z  jednoznacznym  wskazaniem  mozliwosci  zaistnienia
niegospodarnosci znacznych rozmiarow.

Podczas przegladu dokumentow finansowych spolki zwraca uwage coroczne
wydatkowanie znacznych Srodkéow na informatyzacj¢ i komputeryzacje. To
normalnos$¢, pod warunkiem celowosci, racjonalnosci i efektywnosci.

Zalaczam pismo anonimowego pracownika EPEC-u otrzymanego w roku biezacym,
a dotyczacego oprogramowania Termis Operation on-line ( zalacznik nr 5) . Pismo
zawiera wiele watkow; Termis jednak niepokoil. Podjalem si¢ proby wstepnego



9.
rozeznania tematu. OKkazuje si¢ on bardzo powaznym, mimo roznego rodzaju
dezinformacji w udzielanych mi odpowiedziach.
Przedmiotowe oprogramowanie obejmuje 4 elementy: Termis Operation, Operation
Stadion, Temperature Optymalizator, Model Manager. Zakupiono je na podstawie
umowy z dnia 28.12.2011r. Koszt zakupu licencji to 392.000,00 zl. Koszty wdrozenia
( nie wdrozono !), uruchomienia oraz szkolenia to 48.000,00 z. Ponadto od zakupu do
chwili obecnej spotka poniosta koszty serwisowania i aktualizacji oprogramowania w
lacznej kwocie 177, 940,00 zi. Razem zaplacono firmie KELVIN Sp. z o.0. kwote
617.940,00 z1 netto.
Program Termis mial stanowi¢ rozwiniecie oprogramowania Termis Basis off-line
wdrozonego w spotce w 2007r.
Podstawowym celem-jak wynika z wywiadu prezesa spolki- mialo by¢ ograniczenie strat
ciepla o 3%. Zalozenie tego typu bylo bardzo ryzykownym, skoro przy bardzo
powaznych modernizacjach ( wymianie) sieci cieplowniczej -—straty pozostawaly
niezmiennymi.
Program Termis nie zostal wdrozony . Wynika to jednoznacznie z odpowiedzi na moje
zapytanie: ,,obecny Zarzad Spolki podjal ponownie rozmowy z Zarzadem Energa
Kogeneracja w celu cho¢by okresowego wdrozenia i przetestowania oprogramowania
oraz okreslenia jego mozliwosci rowniez w zakresie oszczednoSci strat ciepla”. Metoda
prob i bledow. 5 lat temu kupiono, aktualizowano cos$ , co ma by¢ dopiero testowane na
»Zywym organizmie”. Jezeli tak, to za co przeplacono 800-tysiacami brutto?
Gratyfikacje powinien otrzyma¢ EPEC od firmy, ktorej zaplacono. W kontekscie
Htestowania” podstawowym dzialaniem przed przed zakupem, powinno by¢
sprawdzenie i ocena funkcjonowania tego systemu w innych samorzadowych
strukturach cieplowniczych. Przede wszystkim w ograniczeniu strat ciepla; o 3% ?
Prawdopodobnie tych wyprzedzajacych udokumentowanych analiz w EPEC-u nie ma.
Program Termis nie mial prawa zosta¢ nabyty. Jego funkcjonowanie wymaga montazu
okreslonych elementow po ,,stronie” EC Kogeneracja. Niezbedny wiec byl caly szereg
udokumentowanych  uzgodnien miedzy EPEC a EC Kogeneracja ( jako czesé¢
dokumentacji zakupowej, projektowej, gwarancyjnej). EPEC-owi wystarczylo
»zainteresowanie” ( korespondencyjne) EC, ktora potem z uwagi na brak wieloletniej
umowy o wspolpracy cieplowniczej- nie byla juz ,,zainteresowana”.
Z. przekazow pracowniczych wynika, iz dokumentacja techniczna programu moze miec
luki. Komentarze internetowe wskazuja rowniez na rézne motywacje z nim zwigzane.
Przytaczam dalszy ciag informatycznego unowoczesniania spoélki cieptowniczej. ,, EPEC
wdraza system informacji przestrzennej ( GIS). System bedzie stanowil techniczng baze
danych, ktorej zadaniem bedzie gromadzenie i udostepnianie danych o infrastrukturze
spolki. Za budowe i uruchomienie odpowiada firma GIS-Logic, partner Esri Polska”.
By¢ moze, w miare zaglebiania si¢ w arkany wiedzy informatycznej-jezeli to zaistnieje-
ujawnig si¢ rowniez inne systemy. Czy sa kompatybilne?

12. Przedstawienie specjalistycznej oceny udzielania przez EPEC darowizn
i sponsorowania Stowarzyszenia Krzewienia Sportu ELL. AKTYWNI. Prezesem tego
Stowarzyszenia jest poprzedni prezes EPEC.

W latach 2012-2016 zaistnialy 4 takowe umowy ( zalacznik nr 6). Za poprawng prawnie
mozna uznaé jedynie umowe z poprzednikiem prawnym — KLUB 50+ z 12.06.2012.
Pozostale 3 s3 —moim zdaniem-nieprawne.

Zgodnie z danymi KRS za minione lata do reprezentowania EL. AKTYWNYCH na
zewnatrz jest upowazniony prezes Zarzadu wraz z jednym czlonkiem Zarzadu lub



zastgpca prezesa z jednym czlonkiem Zarzadu. Dokonano manewru, bo
sprawdopodobnie” nie wypadalo , aby na umowach widnial prezes spolki —darczynca i
prezes-donator o tym samym nazwisku. Umowy wiec ze strony spolki podpisal jej
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prezes, ze strony EL. Aktywnych dwaj czlonkowie Zarzadu. Nie majacy takowego
umocowania w KRS. Umowy nie byly waznymi, ale srodki przekazano.
Udzielono mi kuriozalnej odpowiedzi , iz ,,przy zawieraniu umow darowizny pomiedzy
spotka EPEC a Stowarzyszeniem EL. Aktywni, nie doszlo do naruszenia prawa w sposob
sankcjonowany. Umowy byly wprawdzie zawierane przez osoby w konfiguracji innej niz
w KRS, jednakze zawarte zostaly zgodnie z wola i Swiadomoscia stron, a nadto zostaly
wykonane” .
Ze strony EL AKTYWNYCH zaistniala takze proba ,,wyjasnienia” twierdzaca, ze skoro
wiceprezesa nie bylo w danym momencie, to Zarzad upowaznil wspomnianych dwaéch
czlonkow zarzadu ( Stowarzyszenie z wiceprezesem ma problem, raz jest, drugi raz nie
w KRS ). Natomiast podstawowe pytanie to : gdzie przez 3 lata byl prezes
Stowarzyszenia? Upowazniony przeciez do podpisu! Znajdowal si¢? - gdy podpisywal
umowy jako prezes spolki. Wystarczylo zlozy¢ podpis pare centymetréow dalej.
Prosze¢ wiec o dokonanie analizy kazdej z 3 umoéw. Zwrocilem si¢ o to takze do Sieci
Obywatelskiej Watchdog. Czy kazda umowa posiada stosowna dekretacje shuzby
prawnej EPEC ? Czy prawo zostalo naruszone? Jaka jest mozliwos¢ zwrotu sSrodkow?
Czy mozna to oceniaé jedynie w kategoriach moralnych, jak to stwierdzono w jednej
z odpowiedzi?

13. Zasadnos$¢ wynajecia kancelarii prawnej z Warszawy ( koszt 113.000,00 zl netto)
i kancelarii Radcy Prawnego z Torunia( koszt 7.724, 00 zl) do obshlugi postepowan
zwiazanych z kontrolami sluzb panstwa dot. postepowania przetargowego. Podstawowa
byla kontrola CBA w okresie od 16.07.2015 r. do 16.09.2015r. Protokél kontroli po
przedstawieniu szeregu naruszen ustawy PZP stwierdza dwukrotnie: ,, Osobami
odpowiedzialnymi za powstanie powyzszych naruszen sa: ,, ( wymieniono 5 o0so6b).
Odpowiedzialng nie byla spolka komunalna , lecz osoby fizyczne. Dlaczego w zwiazku
z powyzszym do proby niwelowania skutkéw kontroli uzyto znaczacych zasobow ze
srodkow publicznych? Mieszkancy nie placa za obrone¢ naruszajacych prawo , lecz za cel
konkretny, zgodny z przeznaczeniem spoélki. Czy osoby podejmujace decyzje dzialaly w
uzgodnieniu z organami nadzoru? Wydatkowanie tak duzych pieni¢dzy, powinno
podlega¢  okreslonym rygorom, nawet mimo indywidualnych uprawnien
zarzadzajacych.

Jedynym sukcesem Kkancelarii warszawskiej stalo si¢ odstapienie rzecznika finansow
publicznych przy RIO w Olsztynie od post¢powania w sprawie naruszenia dyscypliny
finanséw publicznych z powiadomienia UZP. Rzecznik ustosunkowal si¢ do jednego
tylko elementu przetargowego bedacego w gestii zainteresowania UZP. Natomiast
rzecznik rozpatrywal powyzsze w izolacji od wszystkich innych postepowan kontrolnych
( CBA, NFOSiGW, UM), bo... o nich nie wiedzial ( zalacznik nr 7- moje pismo do
rzecznika i odpowiedz). EPEC ( w jego imieniu kancelaria ) nie poinformowal rzecznika
o powyzszych.

7. odpowiedzi na moja interpelacje: “EPEC Sp. z o.0. zlecila kancelarii (...)
kompleksowa obsluge postepowan zwiazanych z kontrola NFOSiGW, UZP, CBA,
zespolu z Urzedu Miejskiego”. Kancelaria posiadala wiec pelng wiedze, tak jak
zarzadzajacy firma. Powstaje zasadnicze pytanie, na ktore powinni odpowiedzie¢



audytorzy. Jakie normy prawne, zawodowe, moralne zostaly naruszone, nie informujac
rzecznika finanséw publicznych o caloksztalcie, a jedynie wybiorczo?
Smutek w tej sprawie powi¢ksza skierowane do EPEC pismo dotyczace ekspertyzy
prawnej, na ktorej oparto dzialania wobec ustalen kontrolnych : ,, Zawarta w niniejszej
opinii analiza zostala przeprowadzona w oparciu o udost¢pnione nam przez spoltke
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dokumenty, jak i przekazane nam ustnie podczas spotkania w siedzibie spotki w dniu 9
luty 2016r. Jako, Zze niektore oceniane przez nas zarzuty dotyczg kwestii technicznych
wymagajacych wiedzy specjalistycznej, ktorej nie posiadamy, w naszej opinii nie
poddajemy analizie i ocenie tego rodzaju informacji. Opieramy si¢ na zalozeniu ze
prezentowane przez spolke w przekazanej nam dokumentacji wyjasnienia dotyczace
danych technicznych istotnych dla sprawy sa prawidlowe”. !!!
Na marginesie- naruszenia procedury przetargowej dotyczyly przede wszystkim spraw
technicznych.
Sprawa powyzsza szczegllnie bulwersuje opini¢ publiczng i wymaga starannego
zbadania.

14 Zasadnos¢ zrealizowania faktur z 21.09.2015r. oraz z 14.10.2015r.- na kwote 2,000,00
z} kazda- na rzecz Firmy Marketingowej Kamo. Jednoosobowa firma powstala miesiac
wczesniej, a faktury dotycza ushugi marketingowej, na wykonanie ktorej ,
i czego ona dotyczyla, nie ma dokumentacyjnego sladu ( poza obszerna umowa, ktora
zawiera wiele uwarunkowan zwiazanych z ewentualnym jej wdrazaniem). Dokonanie
oceny, czy realizacja faktur mogla by¢ byla forma zaplaty za cele inne.

15. Zasadno$¢ wynajecia kancelarii prawnej Chmaj i Wspolnicy w sprawach przeciwko
bylemu pracownikowi EPEC-Panu Sebastianowi Dabrowskiemu. Koszt netto-4,500,00z1.
Powierzenie prozaicznego zadania kancelarii zewnetrznej wobec dysponowania wysoko
oplacang sluzba prawng — ukazuje rozrzutno$¢ bez sensu.

16. Zaproponowanie rozwigzan zapewniajacych jawnos¢ dzialania i przejrzystos¢ spoltki.
Wskazywane powyzej nieprawidlowosci w jej funkcjonowaniu sg pochodng izolacji od
spolecznego podgladu. Nie zaistniala wiec wynikajaca z tego profilaktyka. Doszlo do
kumulacji niekorzystnych zjawisk.

Przytaczam rozwiazania wzorcowe , wynikajace z ,,Zasad nadzoru wlascicielskiego nad
spotkami z wudzialem miasta Shupska” : ,Jawnos¢ i przejrzystos¢ dzialalnosci
gospodarczej spolek z udzialem Miasta zapewnia biezace zamieszczanie przez Zarzad
spotki ( z wylaczeniem informacji nie podlegajacych ujawnieniu zgodnie
z obowigzujacymi przepisami) w Biuletynie Informacji Publicznej UM w Shlupsku
informacji obejmujacych :...” Praktycznie wszystko, od danych finansowych,
strategicznych, sprawozdan, po umowy.

Oprocz samorzadowego istnieje takze precedens prawny. Forum Rozwoju Olsztyna
wielokrotnie zwracalo si¢ do MPEC( Miejskie Przedsi¢biorstwo Energetyki Cieplnej)
0 udostepnienie rejestru zawieranych umoéw. Bezskutecznie. Naczelny Sad
Administracyjny w Olsztynie zdecydowal o udostepnieniu spolecznikom rejestru umow.

Wracajac do spraw strategicznych:

17. Dokonanie oceny Rady Nadzorczej spoltki EPEC w konteks$cie zasadniczych zadan
wynikajacych z KSH : ,,Do podstawowych kompetencji i obowigzkéw rad nadzorczych
w spolkach nalezy sprawowanie stalego nadzoru nad dzialalnoscia spolki we wszystkich
dziedzinach jej dzialalnosci”. Nie przytaczam caloksztaltu obowiazkéw, bo z pewnoscia



czlonkom zespolu dokonujacego audytu sa znane. Czy w warunkach prywatnej
wlasnosci spolki postawiliby na takq Rade Nadzorczg?

Z powazaniem



